

Số: /BC-STP

Đồng Tháp, ngày tháng 6 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026**

Căn cứ Công văn số 319/SNV-CCLT ngày 22/7/2025 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch cải cách hành chính và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác cải cách hành chính (CCHC) 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026, cụ thể như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CCHC**

##### **1. Công tác triển khai, ban hành các văn bản về công tác CCHC**

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 14/01/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về CCHC năm 2026, Sở Tư pháp đã ban hành và triển khai Kế hoạch số 350/KH-STP ngày 26/01/2026 CCHC năm 2026, trong đó xác định các nhiệm vụ trọng tâm là đẩy mạnh công tác chỉ đạo, điều hành CCHC, thực hiện cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, Kế hoạch số 1652/KH-STP ngày 04/5/2026 kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2026... nhằm nâng cao hiệu quả bộ máy quản lý hành chính nhà nước, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 16/3/2026 của UBND tỉnh về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 1068/KH-STP ngày 25/3/2026 tuyên truyền cải cách hành chính năm 2026.

- Kế hoạch số 445/KH-UBND ngày 14/4/2026 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh Cải cách hành chính” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 1432/KH-STP ngày 17/4/2026 triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh Cải cách hành chính” giai đoạn 2026 – 2030 của Sở Tư pháp.

- Kế hoạch số 750/KH-UBND ngày 25/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2026-2030, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 2390/KH-STP ngày 10/6/2026 về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2026-2030.

Ngoài ra, Sở Tư pháp tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ về việc quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính trên cơ sở dữ liệu và các văn bản có liên quan đến toàn thể công chức, viên chức của Sở nắm và thực hiện đúng theo quy định.

Đồng thời, thông qua các hội nghị, cuộc họp cơ quan Lãnh đạo Sở thường xuyên nhắc nhở Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ CCHC, gắn công tác thi đua với nhiệm vụ CCHC, là tiêu chí để đánh giá xếp loại công chức, viên chức cuối năm.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC**

### **1. Cải cách thể chế**

#### **1.1. Công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)**

- Công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân (HĐND) và UBND tỉnh được thực hiện theo đúng quy định của Luật Ban hành VBQPPL, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành VBQPPL, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 187/2025/NĐ-CP).

Từ ngày 10/12/2025 đến ngày 05/6/2026, HĐND và UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 106 VBQPPL (trong đó, HĐND tỉnh thông qua 25 Nghị quyết; UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 81 quyết định, trong đó Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 03 quyết định).

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 23/2026/QĐ-UBND ngày 02/02/2026 bãi bỏ một số VBQPPL của UBND tỉnh ban hành; Quyết định số 52/2026/QĐ-UBND ngày 29/4/2026 Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 53/2026/QĐ-UBND ngày 29/4/2026 chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ Chủ tịch UBND cấp xã sang các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Nhìn chung, các văn bản do địa phương ban hành đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, phục vụ có hiệu quả công tác quản lý nhà nước và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Đa số các sở, ngành nêu cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình xây dựng dự thảo VBQPPL để trình UBND tỉnh, trình HĐND tỉnh.

- Công tác thẩm định, góp ý VBQPPL

Công tác thẩm định VBQPPL tiếp tục được chú trọng nâng cao chất lượng và đảm bảo tiến độ. Tính từ ngày 15/12/2025 đến ngày 05/6/2026, Sở Tư pháp đã thẩm định kịp thời 127 dự thảo Nghị quyết, Quyết định quy phạm pháp luật liên quan đến các lĩnh vực: xây dựng, tài nguyên môi trường, giáo dục, nông nghiệp, tài chính... Việc tổ chức thẩm định đảm bảo theo quy định của Luật Ban hành VBQPPL năm 2025 (được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15); góp ý kịp thời 169 dự thảo VBQPPL của Trung ương và địa phương.

- Về kiểm tra VBQPPL

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 30/01/2026 về theo dõi việc thi hành VBQPPL trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2026; Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 15/02/2026 về thực hiện kiểm tra, rà soát VBQPPL năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 473/KH-UBND ngày 18/4/2026 thực hiện tổng rà soát hệ thống VBQPPL trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 1376/QĐ-UBND ngày 08/5/2026 về việc thành lập Tổ công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống VBQPPL trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Công tác tự kiểm tra, kiểm tra, xử lý VBQPPL theo thẩm quyền được thực hiện tốt. Kết quả tính từ ngày 10/12/2025 đến ngày 05/6/2026, Sở Tư pháp đã giúp UBND cùng cấp tự kiểm tra 81/81 Quyết định. Qua kiểm tra chưa phát hiện sai sót.

- Về công tác rà soát VBQPPL

Công tác rà soát VBQPPL tiếp tục được các sở, ngành, địa phương thực hiện tốt. Sở Tư pháp tham mưu UBND, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các văn bản đề triển khai, thực hiện công tác rà soát VBQPPL, cụ thể:

(1) Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 12/01/2026 về công bố danh mục VBQPPL của HĐND tỉnh và UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2025;

(2) Báo cáo số 53/BC-UBND ngày 30/01/2026 báo cáo kết quả thực hiện công tác soạn thảo, ban hành, kiểm tra, xử lý và rà soát VBQPPL năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

(3) Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 15/02/2026 thực hiện công tác kiểm tra, rà soát VBQPPL năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

(4) Kế hoạch số 473/KH-UBND ngày 18/4/2026 của tỉnh Đồng Tháp thực hiện tổng rà soát hệ thống VBQPPL trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

(5) Quyết định số 1376/QĐ-UBND ngày 08/5/2026 về việc thành lập Tổ công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống VBQPPL trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

(6) Báo cáo số 153/BC-UBND ngày 14/4/2026 về rà soát, tự kiểm tra các văn bản do địa phương ban hành quy định thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Công tác rà soát chuyên đề: UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan thực hiện tốt công tác rà soát chuyên đề theo yêu cầu của Chính phủ, các Bộ, ngành trung ương. Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành:

(1) Báo cáo số 14/BC-UBND ngày 14/01/2026 báo cáo kết quả rà soát, tự kiểm tra các văn bản do địa phương ban hành liên quan đến doanh nghiệp, điều kiện đầu tư kinh doanh; lao động, bảo hiểm xã hội, việc làm, an toàn, vệ sinh lao động; giáo dục trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

(2) Báo cáo số 44/BC-UBND ngày 26/01/2026 báo cáo kết quả tự kiểm tra, xử lý VBQPPL có nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

(3) Báo cáo số 91/BC-UBND ngày 01/03/2026 báo cáo kết quả rà soát và kiến nghị xử lý hiệu lực VBQPPL của Thủ tướng Chính phủ;

(4) Công văn số 1297/UBND-TCĐNC ngày 07/5/2026 về việc khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ tổng rà soát VBQPPL trên địa bàn tỉnh;

(5) Công văn số 837/UBND-TCĐNC ngày 23/3/2026 về việc khẩn trương tham mưu xử lý kết quả rà soát VBQPPL phục vụ công tác quản lý nhà nước sau sáp nhập.

Từ ngày 10/12/2025 đến ngày 05/6/2026, các sở, ngành tỉnh đã rà soát 429 VBQPPL (95 Nghị quyết, 334 Quyết định), qua rà soát, đề xuất UBND tỉnh xử lý xong 133 văn bản không còn phù hợp (29 nghị quyết, 246 quyết định).

- Cập nhật cơ sở dữ liệu pháp luật

Trong 6 tháng đầu năm 2026, cập nhật vào cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật 106 VBQPPL (25 nghị quyết và 81 quyết định) và Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 12/01/2026 công bố danh mục VBQPPL của HĐND tỉnh và UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2025.

Ngoài ra, Sở Tư pháp phối hợp với các sở, ngành tỉnh, tổng hợp và lập danh mục các văn bản quy định chi tiết các luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại các kỳ họp và trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 481/QĐ-UBND ngày 15/02/2026, Quyết định số 1086/QĐ-UBND ngày 01/4/2026, Quyết định số 1333/QĐ-UBND ngày 05/5/2026 về ban hành Danh mục quy định chi tiết và các nội dung khác được giao trong VBQPPL của cơ quan nhà nước cấp trên.

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 07/02/2026 triển khai thực hiện Chương trình số 10-CTr/TU ngày

14/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Quyết định số 3137/QĐ-UBND ngày 29/12/2025 thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Quyết định số 1366/QĐ-BCĐ ngày 07/5/2026 ban hành Chương trình công tác năm 2026 của Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Quyết định số 1376/QĐ-UBND ngày 08/5/2026 của UBND tỉnh thành lập Tổ công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ Tổng rà soát hệ thống VBQPPL trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định 1407/QĐ-BCĐ của Trưởng Ban Chỉ đạo về việc thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

Tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Báo cáo số 182-BC-TU ngày 24/4/2026 sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới (hàng tuần, tháng), gồm: Kết quả thực hiện nội dung bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong công tác xây dựng pháp luật; thực hiện đổi mới công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước, khơi thông mọi nguồn lực để phát triển; thực hiện công tác thi hành pháp luật, bảo đảm công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực và hiệu quả; xây dựng giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực xây dựng và thực thi pháp luật; tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

Nhìn chung, Sở Tư pháp đã phối hợp với các sở, ngành tỉnh trong công tác góp ý, thẩm định để thực hiện tốt công tác tham mưu, ban hành VBQPPL của địa phương, tăng cường rà soát, đẩy mạnh xây dựng, hoàn thiện thể chế đáp ứng yêu cầu phát triển địa phương trong kỷ nguyên mới, đặc biệt là tham mưu ban hành các văn bản để hướng dẫn, xử lý các vấn đề phát sinh do sắp xếp tổ chức bộ máy, điều chỉnh chức năng nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh.

## **1.2. Công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật**

- Công tác tổ chức thi hành pháp luật (TCTHPL), theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL) tiếp tục được chú trọng, hoàn thiện, nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ-TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và THPL đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về tổ chức thi hành VBQPPL; Quyết định số 46/QĐ-TTg ngày 08/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch theo dõi việc thi hành VBQPPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026.

Công tác TCTHPL, TDTHPL trên các lĩnh vực và TDTHPL trong các lĩnh vực trọng tâm, liên ngành được UBND tỉnh, các sở, ngành, UBND cấp xã triển khai có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ sắp xếp tổ chức bộ máy, thực tiễn quản lý nhà nước, bám sát các chủ trương, văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương. Trên cơ sở Kế hoạch số 110/KH-UBND của UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương ban hành, thực hiện các kế hoạch TDTHPL thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý, các sở như: Sở Y tế, Sở Nội vụ ban hành các kế hoạch TDTHPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành như lĩnh vực an toàn thực phẩm; lĩnh vực công tác chính sách đối với Quân đội, hậu phương quân đội (Kế hoạch số 1451/KH-SYT ngày 28/02/2026 của Sở Y tế theo dõi việc thi hành VBQPPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành về an toàn thực phẩm năm 2026; Kế hoạch số 1413/KH-SNV ngày 28/02/2026 của Sở Nội vụ theo dõi việc thi hành VBQPPL trong lĩnh vực công tác chính sách đối với Quân đội, hậu phương quân đội năm 2026). Ngoài ra, Sở Nông Nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành VBQPPL lồng ghép nội dung theo dõi việc thi hành VBQPPL về an toàn thực phẩm liên quan đến lĩnh vực quản lý của sở, ngành; Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp theo dõi thi hành VBQPPL lĩnh vực công tác chính sách đối với Quân đội, hậu phương quân đội.

Thực hiện Công văn số 2537/BTP-KTVB&TCTHPL ngày 17/04/2026 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Danh mục VBQPPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026, UBND tỉnh có văn bản giao Sở Tư pháp cập nhật, triển khai thực hiện; ngoài ra, Sở Tư pháp đã phối hợp với các sở, ngành lập danh mục VBQPPL của địa phương trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành. Trên cơ sở đó, Sở Tư pháp đã có Công văn số 1722/STP-TCTHPL gửi các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các xã, phường danh mục VBQPPL phục vụ công tác theo dõi thi hành VBQPPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026.

- Công tác theo dõi thi hành VBQPPL:

+ Để công tác quản lý nhà nước về TCTHPL được tổ chức thực hiện nghiêm túc, toàn diện, đúng quy định, phù hợp thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm, khả thi theo Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về tổ chức thi hành VBQPPL, góp phần phục vụ công tác quản lý nhà nước và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 18/3/2026 kiểm tra công tác xây

dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát VBQPPL; tổ chức thi hành pháp luật và công tác pháp chế năm 2026; Kế hoạch số 338/KH-UBND ngày 24/3/2026 tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, tổ chức thi hành VBQPPL năm 2026. Trên cơ sở đó, các sở, ngành, UBND cấp xã ban hành và thực hiện các kế hoạch TCTHPL tại sở, ngành, địa phương. Đồng thời, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 776/KH-STP ngày 04/3/2026 theo dõi việc thi hành VBQPPL của ngành Tư pháp tỉnh Đồng Tháp năm 2026; Công văn số 1107/STP-TCTHPL gửi Bộ Tư pháp về việc góp ý Đề án “Đổi mới nâng cao hiệu quả công tác TCTHPL giai đoạn 2026 - 2031”.

+ Thực hiện Công văn số 1216/BTP-KTVB&TCTHPL ngày 04/3/2026 của Bộ Tư pháp về việc báo cáo về TCTHPL, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo chuyên đề số 154/BC-UBND ngày 14/4/2026 về TCTHPL.

+ Sở Tư pháp đã góp ý, có ý kiến về tính pháp lý hơn 70 hồ sơ, vụ việc, dự án, công trình liên quan đến các lĩnh vực nông nghiệp, môi trường, tài chính, đầu tư, xây dựng, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng, triển khai thực hiện các công trình, dự án, trong đó có nhiều hồ sơ, vụ việc, dự án phức tạp. Qua đó, góp phần giúp UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương tháo gỡ, giải quyết các khó khăn, vướng mắc đối với các vụ việc còn tồn đọng, phức tạp, tạo thuận lợi và đẩy nhanh tiến độ tổ chức thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh.

### **1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

Với vai trò là cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh, Sở Tư pháp đã kịp thời tham UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (trong đó có pháp luật về cải cách hành chính), cụ thể:

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 06/01/2026 thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ (cá nhân) kinh doanh, hợp tác xã năm 2026 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 03/03/2026 thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 15/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 12/02/2026 triển khai các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10; Công văn số 371/UBND-TCDNC ngày 03/2/2026 đẩy mạnh PBGDPL phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và nhân dịp tết Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch 170/KH-UBND ngày 10/02/2026 triển khai, thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

- Tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Quyết định số 572/QĐ-HĐPH ngày 03/03/2026 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Tháp.

- Để kịp thời triển khai thực hiện các Đề án về PBGDPL (trong đó có lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về CCHC) do Sở Tư pháp chủ trì, Sở Tư pháp tham mưu và trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 16/03/2026 triển khai, thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2026; Kế hoạch số 385/KH-UBND ngày 01/4/2026 thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2026; Kế hoạch số 317/KH-UBND 20/03/2026 thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2026; Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 15/03/2026 triển khai, thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2026; Kế hoạch số 384/KH-UBND ngày 01/4/2026 tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Công tác triển khai các luật, nghị quyết mới ban hành tiếp tục được quan tâm. Ngày 02/4/2026, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị (bằng hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến) triển khai các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 theo Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 12/02/2026 về việc triển khai các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 (Giấy mời số 1089/GM-STP ngày 26/3/2026), với 2.422 đại biểu dự (trong đó điểm cầu cấp tỉnh 97 đại biểu, điểm cầu các xã, phường 2.325 đại biểu).

- Công tác tuyên truyền được Sở Tư pháp thực hiện bằng nhiều hình thức, nhằm góp phần đáp ứng kịp thời nhu cầu của cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức và Nhân dân trong việc nắm bắt, tìm hiểu thông tin về CCHC, nhất là cải cách TTHC, trong đó tuyên truyền qua các hình thức như: thông qua biên soạn tài liệu, trong đó lồng ghép tuyên truyền nội dung quy định pháp luật về cải cách hành chính. Kết quả, đã biên soạn nội dung, in và phát hành 64.000 quyển tài liệu sinh hoạt Ngày Pháp luật, trong đó có 06 bài viết tuyên truyền pháp luật về cải cách hành chính; viết và gửi tin, bài (mỗi tháng 02 bài viết, trong đó có bài viết tuyên truyền quy định của pháp luật về cải cách hành chính) để đăng trên Báo Đồng Tháp (chuyên mục Thực thi Hiến pháp); viết tin bài, biên tập và đăng tải tin, bài trên Trang Thông tin điện tử PBGDPL Đồng Tháp.

## **2. Cải cách thủ tục hành chính**

### **2.1. Việc rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC**

- Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 2327/UBND-KSTT ngày 22/12/2025 về việc tập trung hoàn thành mục tiêu cắt

giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh theo Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ, Sở Tư pháp đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3399/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý của ngành Tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành phê duyệt phương án phân cấp trong giải quyết TTHC thuộc phạm vi quản lý của các bộ, cơ quan ngang bộ. Do đó, để việc giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực nuôi con nuôi đảm bảo đúng theo trình tự, thủ tục, Sở Tư pháp đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 15/01/2026 về việc ủy quyền giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực nuôi con nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 18/3/2026 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 1016/STP-VP ngày 23/3/2026 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2026 gửi UBND các xã, phường phối hợp thực hiện và sẽ tổng hợp trình UBND tỉnh theo quy định.

- Công văn số 1023/UBND-KGVX ngày 10/4/2026 về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận Phiên họp lần thứ hai năm 2026 của Ban Chỉ đạo của Chính phủ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06, Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 1955/STP-VP ngày 19/5/2026 về việc rà soát, sửa đổi các quy định, cắt giảm thủ tục hành chính, thành phần hồ sơ, tái sử dụng dữ liệu đã có trong các cơ sở dữ liệu gửi các sở, ngành tỉnh phối hợp thực hiện và sẽ tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

## **2.2. Số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp**

Sở Tư pháp thường xuyên theo dõi, cập nhật quy trình, đồng bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở trên Cổng dịch vụ công tỉnh và Cổng dịch vụ công Quốc gia. Đến nay, tổng số TTHC thuộc phạm vi chức năng, quản lý của Sở trên địa bàn tỉnh tính đến thời điểm báo cáo: 216 TTHC (cấp tỉnh: 154 thủ tục; cấp xã: 55 thủ tục, 05 thủ tục áp dụng chung; 02 thủ tục thực hiện tại cơ quan quản lý cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử); tổng số TTHC thuộc thẩm quyền quản lý, theo dõi (được giao tiếp nhận và thuộc thẩm quyền giải quyết) của Sở Tư pháp tính đến thời điểm báo cáo: 156 TTHC. Sở Tư pháp đã tích hợp, công khai 216/216 TTHC trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

## **2.3. Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC**

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, thống nhất và hiệu quả các quy định của Thông tư số 03/2025/TT-VPCP ngày 15/9/2025 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số nội dung của Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công Quốc gia, Công văn số 1482/STP-VP ngày 03/10/2025 về việc triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm tại Thông tư số 03/2025/TT-VPCP ngày 15/9/2025 của Văn phòng Chính phủ, theo đó đã chỉ đạo thực hiện nghiêm quy trình hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở Tư pháp đảm bảo trình tự, thời gian quy định.

- Việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp được thực hiện tại quầy số 16 (phường Đạo Thạnh) và quầy 14 (phường Cao Lãnh) Trung tâm Phục vụ hành chính công và Kiểm soát TTHC và tại trụ sở Phòng Công chứng số 1, Phòng Công chứng số 2, Phòng Công chứng số 3, Phòng Công chứng số 4, Phòng Công chứng số 5, Phòng Công chứng số 6 và Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước trực thuộc Sở Tư pháp; công chức, viên chức làm việc tại Bộ phận có liên quan đến giải quyết TTHC được bố trí phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ và áp dụng đúng biểu mẫu theo quy định; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả có phòng làm việc riêng, đảm bảo các trang thiết bị cần thiết theo quy định;... Tất cả các TTHC được niêm yết công khai tại nơi tiếp nhận và trả kết quả bảo đảm đầy đủ, không bị rách, phai, ố...; việc tiếp nhận và trả kết quả đều được ghi chép đầy đủ, rõ ràng vào sổ theo dõi quá trình xử lý hồ sơ theo từng loại việc nhằm đảm bảo phục vụ công tác thống kê, báo cáo khi có yêu cầu.

- Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC:

+ Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo là 359 hồ sơ, trong đó: số mới tiếp nhận trong kỳ: 329 hồ sơ (trực tuyến: 213; trực tiếp và dịch vụ bưu chính: 116); số từ kỳ trước chuyển qua: 30 hồ sơ.

+ Số lượng TTHC có phát sinh hồ sơ trực tuyến: 31 thủ tục; trong đó, một phần 05 thủ tục (30 hồ sơ), toàn trình 26 thủ tục (183 hồ sơ).

+ Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 344 hồ sơ (trong đó, giải quyết trước hạn: 232 hồ sơ; đúng hạn: 111 hồ sơ, quá hạn: 01 hồ sơ<sup>1</sup>).

+ Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 15 hồ sơ (trong đó, trong hạn: 15 hồ sơ, quá hạn: 00 hồ sơ).

- Tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định, thủ tục hành chính: Thực hiện tốt việc tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC.

<sup>1</sup> Nguyên nhân trễ hạn là phải chờ kết quả xác minh quá trình công tác tại tòa án mà người yêu cầu cấp chứng chỉ hành nghề luật sư đã từng công tác.

### 3. Cải cách tổ chức bộ máy

- *Việc rà soát, hoàn thiện các quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở:* Được Sở Tư pháp thực hiện đúng theo quy định pháp luật. Sở đã trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Công chứng số 1, 2, 3, 4, 5, 6, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước và Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản<sup>2</sup>. Giám đốc Sở đã ban hành quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn các Tổ chức hành chính thuộc Sở<sup>3</sup>.

- *Việc rà soát, sắp xếp, tổ chức lại cơ quan và đơn vị sự nghiệp công lập tại cơ quan, đơn vị:* Sở Tư pháp triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về xã hội hóa hoạt động công chứng<sup>4</sup>; trong đó, tổ chức xây dựng và triển khai Đề án chuyển đổi Phòng Công chứng thành Văn phòng công chứng theo quy định của Luật Công chứng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trên cơ sở rà soát điều kiện tổ chức, nhân sự, cơ sở vật chất và nhu cầu hoạt động công chứng trên địa bàn, Sở Tư pháp đã tham mưu xây dựng Đề án chuyển đổi, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định theo thẩm quyền, góp phần từng bước thực hiện chủ trương xã hội hóa hoạt động công chứng, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trong lĩnh vực công chứng trên địa bàn tỉnh.

- *Về tình hình quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức:* Công tác quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức tại Sở Tư pháp và các đơn vị trực thuộc Sở được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, bảo đảm phù hợp với vị trí việc làm, chức năng, nhiệm vụ được giao. Tổng số công chức, viên chức và người lao động tại các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Tư pháp hiện có 106 người, gồm 43 công chức và 63 viên chức. Về trình độ chuyên môn, có 12 thạc sĩ luật, 01 thạc sĩ công nghệ thông tin, 79 cử nhân luật và 14 cử nhân chuyên ngành khác. Việc bố trí, sử dụng đội ngũ công chức, viên chức được thực hiện trên cơ sở vị trí việc làm, năng lực chuyên môn và yêu cầu nhiệm vụ của từng đơn vị, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của ngành.

- *Về kết quả thực hiện các quy định về phân cấp quản lý nhà nước:* Sở Tư pháp đã thực hiện nghiêm các quy định của Chính phủ và UBND tỉnh về phân cấp quản lý nhà nước trong lĩnh vực tổ chức bộ máy, công chức, viên chức. Trên cơ sở các quy định phân cấp hiện hành, Sở chủ động triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền; đồng thời tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý, sử dụng đội ngũ công chức, viên chức tại các

<sup>2</sup> Quyết định số 472/QĐ-UBND ngày 13/02/2026 của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Dịch vụ Đấu giá tài sản thuộc Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 473/QĐ-UBND ngày 13/02/2026 của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thuộc Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp và Quyết định số 474/QĐ-UBND, số 475/QĐ-UBND, số 476/QĐ-UBND, số 477/QĐ-UBND, số 478/QĐ-UBND, số 479/QĐ-UBND ngày 13/02/2026 của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Công chứng số 1,2,3,4,5,6 thuộc Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp.

<sup>3</sup> Quyết định số 125/QĐ-STP ngày 30/8/2025 của Sở Tư pháp ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn các Tổ chức hành chính thuộc Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp.

<sup>4</sup> Công văn số 198/STP-HC&BTTP về xây dựng Đề án chuyển đổi Phòng công chứng thành Văn phòng công chứng

đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. Việc thực hiện phân cấp đã tạo điều kiện cho Sở Tư pháp chủ động hơn trong quản lý tổ chức bộ máy, nhân sự, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của ngành Tư pháp trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Cải cách chế độ công vụ**

- *Việc xây dựng, ban hành các quy định về vị trí việc làm của công chức, viên chức:* Ngày 22/4/2026, UBND tỉnh Đồng Tháp ban hành Quyết định số 1265/QĐ-UBND về phê duyệt danh mục vị trí việc làm và tỷ lệ công chức theo ngạch được bố trí theo vị trí việc làm của Sở Tư pháp, với tổng số 48 vị trí việc làm.

- *Việc bổ nhiệm, đề bạt công chức, viên chức:* Thực hiện Phương án số 1164/PA-STP ngày 01/4/2026 của Sở Tư pháp về sắp xếp, kiện toàn và bố trí nhân sự các tổ chức hành chính thuộc Sở. Kết quả thực hiện bổ nhiệm từ ngày 01/01/2026 đến thời điểm báo cáo đã thực hiện bổ nhiệm mới 01 Phó Chánh Văn phòng<sup>5</sup>. Ngoài ra, Sở Tư pháp còn tiếp nhận 02 công chức, trong đó 01 công chức từ UBND xã và công chức đảng ủy xã.

- *Kết quả thực hiện thi nâng ngạch công chức:* Không có.

- *Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính:* Công chức, viên chức Sở Tư pháp luôn chấp hành nghiêm các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính, đặc biệt là Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Lãnh đạo Sở thường xuyên quán triệt, nhắc nhở công chức, viên chức nâng cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, bảo đảm chất lượng và tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao. Trong 6 tháng đầu năm 2026, Sở Tư pháp không có công chức, viên chức bị xử lý kỷ luật do vi phạm trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

- *Việc đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức:* Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 1416/KH-STP ngày 16/4/2026 về đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2026; đăng ký nhu cầu bồi dưỡng theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền<sup>6</sup>.

Ngoài ra, Sở Tư pháp đã phối hợp, triển khai đến các cơ quan, đơn vị các chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ do Học viện Tư pháp tổ chức nhằm nâng cao năng lực thực thi công vụ cho đội ngũ công chức, viên chức, phục vụ việc vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp theo hướng “tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả” trong bối cảnh chuyển đổi số và hệ thống văn bản quy phạm pháp luật có nhiều điểm mới. Triển khai thông báo đến công chức Tư pháp cấp xã đăng ký tham gia các lớp bồi dưỡng, gồm: lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch; lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành đặc thù cho công chức cấp xã

<sup>5</sup> Quyết định số 78/QĐ-STP ngày 22/4/2026 về việc bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý (Huỳnh Thị Diệp).

<sup>6</sup> Công văn số 798/STP-VP ngày 05/3/2026 về việc đề nghị bồi dưỡng về nghiệp vụ và cấp chứng nhận huấn luyện phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho Đội Phòng cháy chữa cháy.

thuộc lĩnh vực Tư pháp năm 2026 do Học viện Tư pháp tổ chức; lớp bồi dưỡng tập huấn kiến thức, kỹ năng theo vị trí việc làm...

## 5. Cải cách tài chính công

- Việc thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách: Công tác thu, chi, quản lý tài chính của sở và các đơn vị sự nghiệp được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, Sở Tư pháp đã chủ động xây dựng và ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ tại Sở Tư pháp (*Quyết định số 47/QĐ-STP ngày 03/3/2026 của Sở Tư pháp*). Đồng thời, Sở Tư pháp đã ban hành các quyết định về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2026<sup>7</sup>; thực hiện công khai tài chính, tiền lương thu nhập hàng tháng và các chế độ có liên quan đến công chức, viên chức theo quy định.

- Công tác quản lý, sử dụng tài sản công được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước. Các tài sản cố định được theo dõi trên hệ thống sổ sách kế toán đơn vị. Việc mua sắm tài sản của cơ quan, đơn vị thực hiện theo đúng định mức, tiêu chuẩn và các chế độ hiện hành. Trình tự và thủ tục về mua sắm thực hiện theo đúng trình tự, thẩm quyền đã được phân cấp và kế hoạch được duyệt trong dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị.

---

<sup>7</sup> Quyết định số 239/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc giao quyền tự chủ tài chính và phân loại mức tự chủ tài chính đối với Phòng Công chứng số 1 trực thuộc Sở Tư pháp; Quyết định số 240/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc giao quyền tự chủ tài chính và phân loại mức tự chủ tài chính đối với Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước trực thuộc Sở Tư pháp; Quyết định số 241/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc giao quyền tự chủ tài chính và phân loại mức tự chủ tài chính đối với Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản trực thuộc Sở Tư pháp; Quyết định số 242/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc giao quyền tự chủ tài chính và phân loại mức tự chủ tài chính đối với Phòng Công chứng số 2 trực thuộc Sở Tư pháp; Quyết định số 243/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc giao quyền tự chủ tài chính và phân loại mức tự chủ tài chính đối với Phòng Công chứng số 4 trực thuộc Sở Tư pháp; Quyết định số 244/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc giao quyền tự chủ tài chính và phân loại mức tự chủ tài chính đối với Phòng Công chứng số 3 trực thuộc Sở Tư pháp; Quyết định số 245/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc giao quyền tự chủ tài chính và phân loại mức tự chủ tài chính đối với Phòng Công chứng số 6 trực thuộc Sở Tư pháp; Quyết định số 246/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc giao quyền tự chủ tài chính và phân loại mức tự chủ tài chính đối với Phòng Công chứng số 5 trực thuộc Sở Tư pháp; Quyết định số 247/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho các đơn vị sử dụng ngân sách thuộc, trực thuộc Sở Tư pháp; Quyết định số 248/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho Văn phòng Sở Tư pháp; Quyết định số 249/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước trực thuộc Sở Tư pháp; Quyết định số 250/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc công bố công khai dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 của Văn phòng Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 251/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho Phòng Công chứng số 1 trực thuộc Sở Tư pháp; Quyết định số 252/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho Phòng Công chứng số 2 trực thuộc Sở Tư pháp; Quyết định số 253/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho Phòng Công chứng số 3 trực thuộc Sở Tư pháp; Quyết định số 254/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho Phòng Công chứng số 4 trực thuộc Sở Tư pháp; Quyết định số 255/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho Phòng Công chứng số 5 trực thuộc Sở Tư pháp; Quyết định số 256/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho Phòng Công chứng số 6 trực thuộc Sở Tư pháp; Quyết định số 257/QĐ-STP ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp về việc công bố công khai giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp.

- Việc thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập: Sở Tư pháp có 08 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở<sup>8</sup> thực hiện cơ chế tự chủ theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ. Phòng Công chứng số 1, Phòng Công chứng số 2, Phòng Công chứng số 3, Phòng Công chứng số 4, Phòng Công chứng số 5, Phòng Công chứng số 6, Trung tâm dịch vụ đầu giá tài sản là đơn vị sự nghiệp tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư (*nhóm 1*); Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước là đơn vị sự nghiệp do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên (*nhóm 4*). Trong Quý I, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở đã thực hiện quyền tự chủ của mình theo đúng quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

## **6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số**

- *Việc hoàn thiện thể chế phục vụ xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số ở cơ quan:*

Sở Tư pháp tiếp tục triển khai, thực hiện các văn bản có liên quan như: Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 24/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 13/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 07-QĐ/BCĐ ngày 07/3/2026 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh ban hành Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp năm 2026; Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 16/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Chuyển đổi số năm 2026 của tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 06-KH/BCĐ ngày 13/3/2026 về việc bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 14/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2026; Chương trình hành động số 23-CTr/TU ngày 26/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá 1 về thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia bằng nhiều hình thức phù hợp, trong đó đã thực hiện tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị chuyên ngành, các cuộc họp cơ quan, trên phần mềm Quản lý văn bản và điều hành (Văn phòng điện tử), các buổi sinh hoạt của cơ quan.

- Phối hợp với các Sở, ngành thực hiện việc kết nối, chia sẻ thông tin giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ

<sup>8</sup> Phòng Công chứng số 1, Phòng Công chứng số 2, Phòng Công chứng số 3, Phòng Công chứng số 4, Phòng Công chứng số 5, Phòng Công chứng số 6, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước và Trung tâm Dịch vụ đầu giá tài sản.

liệu Quốc gia về bảo hiểm, các cơ sở dữ liệu khác, Cổng dịch vụ công Quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Bộ Tư pháp.

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, nhà mạng viễn thông VNPT, FPT thực hiện tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia; kết nối, liên thông dữ liệu giữa Cổng dịch vụ công với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Bộ Tư pháp, Phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch dùng chung của Bộ Tư pháp.

- 100% máy tính tại cơ quan đã được cài đặt phần mềm phòng chống mã độc, bảo vệ máy trạm, thiết bị đầu cuối theo Chỉ thị 14/CT-TTg.

- 100% công chức, viên chức thường xuyên sử dụng phần mềm Quản lý văn bản và điều hành và mail công vụ Đồng Tháp trong xử lý công việc; 100% văn bản đi được ký số theo đúng quy định; 100% CCVCNLD đã cài đặt VNeID mức độ 2.

- Thực hiện tốt các phần mềm chuyên ngành như: phần mềm Misa, phần mềm quản lý hồ sơ công chức, viên chức...; các phần mềm do Bộ Tư pháp triển khai như: Hệ thống giải quyết thủ tục hành chính, Hệ thống đăng ký và quản lý hộ tịch, phần mềm báo cáo thống kê, Cổng thông tin điện tử Quốc gia về đấu giá tài sản, Phần mềm quản lý thông tin công chứng viên và tổ chức hành nghề công chứng, Hệ thống quản lý tổ chức và hoạt động trợ giúp pháp lý,...; triển khai và duy trì thực hiện Hệ thống quản lý hồ sơ công chứng, chứng thực...

- *Việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến*: Hiện tại, tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp là 156 thủ tục. 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp đã được cung cấp trực tuyến; trong đó có TTHC toàn trình là 122/156 TTHC (tỷ lệ 78%).

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Mặt tích cực**

Công tác CCHC trong 6 tháng cuối năm 2026 đạt nhiều kết quả tích cực. Trong đó, nổi bật là công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát VBQPPL trên địa bàn tỉnh được thực hiện tốt theo quy định của pháp luật. Công tác thẩm định, góp ý các dự thảo VBQPPL của Sở Tư pháp đảm bảo kịp thời. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được triển khai thực hiện thường xuyên; nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, đa dạng về hình thức, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn, góp phần nâng cao hiệu quả công tác CCHC tại địa phương. Công tác TDTHPL thực hiện theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và tình hình thực tế của địa phương. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính tiếp tục thực hiện tốt, đáp ứng yêu cầu của người dân, doanh nghiệp trong việc giải quyết các TTHC đối với lĩnh vực ngành quản lý. Bộ máy tổ chức được kiện toàn theo quy định. Ứng dụng công nghệ thông tin tiếp tục được tăng cường thực hiện.

#### **2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

- Hệ thống VBQPPL hiện nay vẫn còn tồn tại một số hạn chế, bất cập, chồng chéo, mâu thuẫn gây khó khăn cho công tác xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện pháp luật; văn bản thường xuyên sửa đổi để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ sắp xếp tổ chức bộ máy, phân cấp, phân quyền.

- Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử thường xảy ra lỗi, việc xin cấp số định danh cá nhân thường bị lỗi; chức năng thống kê trên phần mềm phải chọn từng xã, phường chưa có chức năng thống kê danh sách các sự kiện hộ tịch trên toàn tỉnh.

UBND cấp xã tiếp nhận nhiều nhiệm vụ từ UBND cấp huyện, lượng hồ sơ liên quan thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch ở UBND cấp xã cao, tuy nhiên, mỗi xã, phường chỉ có 01 đến 02 công chức phụ trách lĩnh vực hộ tịch, nên gặp khó khăn.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CCHC TRỌNG TÂM**

1. Tiếp tục triển khai, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành theo chỉ đạo của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện việc kiểm tra công tác ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL. Kịp thời phát hiện những sai sót, không phù hợp để chấn chỉnh hoặc đề xuất biện pháp xử lý vi phạm (nếu có).

3. Tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ về công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát VBQPPL đề hướng dẫn, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện hoặc kiến nghị, đề xuất Bộ, ngành Trung ương kịp thời có biện pháp, giải pháp khắc phục các khó khăn, vướng mắc của địa phương.

4. Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra VBQPPL do UBND tỉnh ban hành; Kiểm tra theo thẩm quyền đối với văn bản QPPL của cấp xã gửi kiểm tra.

5. Thực hiện tốt công tác xây dựng văn bản, thẩm định, góp ý các dự thảo văn bản do các sở, ngành gửi đến. Góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của cấp trung ương.

6. Tiến hành thực hiện việc thu thập VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh để cập nhật vào cơ sở dữ liệu quốc gia VBQPPL.

7. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch TDTHPL chuyên đề trên địa bàn tỉnh năm 2026. Thực hiện công tác TDTHPL, gắn với công tác xây dựng, kiểm tra VBQPPL, tập trung vào các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận và lĩnh vực được xác định trọng tâm của ngành, lĩnh vực; xây dựng báo cáo công tác TDTHPL thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước năm 2026.

8. Tiếp tục thực hiện lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về CCHC trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về PBGDPL trên địa bàn tỉnh, tiếp tục lồng ghép thông qua các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Sở Tư pháp (biên soạn tài liệu, trên Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh, trên chuyên mục Thực thi Hiến pháp của Báo Đồng Tháp) nhằm... góp phần

nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về CCHC trong thời gian tới.

**9.** Tập trung tham mưu UBND tỉnh, phối hợp với các sở, ngành, địa phương thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp tạo chuyển biến trong công tác tổ chức thi hành pháp luật, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác TCTHPL trong giai đoạn mới. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện toàn diện quy định của Luật Ban hành VBQPPL, Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về tổ chức thi hành VBQPPL trên địa bàn tỉnh.

**10.** Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành, địa phương: thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức thi hành VBQPPL. Đánh giá chặt chẽ, toàn diện công tác TCTHPL trên các lĩnh vực, nhất là những lĩnh vực liên quan đến đời sống Nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp, phát triển kinh tế - xã hội, hoàn thiện, củng cố bộ máy nhà nước.

Trên đây là báo cáo công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 của Sở Tư pháp, chuyển Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

*(Đính kèm Phụ lục 2 và 3)./.*

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Trang TTĐT STP;
- Lưu: VT, VP (Diệp).

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Công Hùng**